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Anotace:

DERNEROVÁ, Lucie. Habitatové preference a fenologie středoevropských srpušek

rodu Gasteruption (Hymenoptera: Gasteruptiidae). Hradec Králové, 2023.

Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce Petr Bogusch.

Cílem této práce je z nasbíraných faunistických dat ze zemí střední Evropy

vyhodnotit vybrané ekologické preference srpušek rodu Gasteruption ve studované

oblasti. Faunistická data o výskytu jednotlivých druhů byla získána z muzejních

i soukromých sbírek. Výsledky obsahují vyhodnocení fenologie a vybraných

habitatových preferencí (nadmořské výšky, typu biotopu, svahovosti a otevřenosti

terénu) u všech druhů, od nichž bylo získáno větší množství dat. Vzácné druhy

(Gasteruption forticorne, G. goberti, G. insidiosum, G. lugubre, G. schlettereri, G. subtile

a G. variolosum) studovány nebyly nebo byly jen okomentovány.

Klíčová slova: Gasteruption, ekologické preference, biotop, nadmořská výška,

fenologie.

Annotation:

DERNEROVÁ, Lucie. Habitat preferences and phenology of Central European wasps

of the genus Gasteruption (Hymenoptera: Gasteruptiidae). Hradec Králové, 2023.

Diploma thesis at the Faculty of Science of the University of Hradec Králové. Thesis

supervisor Petr Bogusch.

The aim of this work is, using the collected faunistic data from the countries of

Central Europe, to evaluate selected ecological preferences of wasps of the genus

Gasteruption in the study area. Faunistic data on the occurrence of individual

species were obtained from museum and private collections. The results include an

evaluation of phenology and selected habitat preferences (altitude, biotope type,

slope and terrain openness) for all species from which a larger amount of data was

obtained. Rare species (Gasteruption forticorne, G. goberti, G. insidiosum, G. lugubre,

G. schlettereri, G. subtile and G. variolosum) were not studied or were just

commented.

Key words: Gasteruption, ecological preferences, biotope, altitude, phenology.
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1 Úvod

Rod Gasteruption Latreille, 1796 představuje morfologicky relativně uniformní

skupinu blanokřídlého hmyzu (Hymenoptera). V rámci blanokřídlých

(Hymenoptera) se řadí do podřádu štíhlopasých (Apocrita), pod který spadá

nadčeleď Evanoidea, která obsahuje čeledi Evaniidae, Aulacidae a Gasteruptiidae.

Rod Gasteruption spolu s rody Plutofoenus Kieffer, 1911, Spinolafoenus Macedo,

2009 a Trilobitofoenus Macedo, 2009 spadají do podčeledi Gasteruptiinae, která

společně s podčeledí Hyptiogastrinae (obsahující rody Hyptiogaster Kieffer,

1903 a Pseudofoenus Kieffer, 1902) tvoří čeleď Gasteruptiidae (Achtenberg & Talebi

2014).

Rod Gasteruption je kosmopolitně rozšířený. Ve světě je známých okolo 500 druhů

srpušek, kdy Bogusch (2021) uvádí přesněji 418 druhů na světě a 30 druhů

v Evropě. Taxonomie tohoto rodu v Evropě však není kompletní a obsahuje

nepopsané druhy hlavně z jižní Evropy. Starší údaje od Šedivého (1989) uvádí 18

druhů z rodu Gasteruption pro Českou a Slovenskou republiku, z čehož 15 druhů

pro Českou republiku (pro Čechy 9 druhů a pro Moravu 15 druhů) a 13 druhů

pro Slovenskou republiku. Novější údaje od Bogusche (2021) zaznamenávají oproti

Šedivému (1989) 20 druhů pro Českou republiku (pro Čechy 18 druhů a pro Moravu

20 druhů) a 21 druhů pro Slovenskou republiku. Novými druhy pro Českou

a Slovenskou republiku jsou Gasteruption phragmiticola Saure, 2006, Gasteruption

subtile (Thomson, 1883) a Gasteruption undulatum (Abeille de Perrin, 1879).

Pro Slovensko jsou novými druhy Gasteruption forticorme Semenov, 1892,

Gasteruption paternum Schletterer, 1885 a Gasteruption minutum (Tournier, 1877)

(Bogusch 2021). Johansson & Achterberg (2016) vyčlenili od druhu Gasteruption

assectator (Linnaeus, 1758) dva nové druhy, a to Gasteruption boreale (Thomson,

1883) a Gasteruption nigritarse (Schletterer, 1885), z nichž oba se vyskytují v České

i Slovenské republice.

Nejvíce druhů srpušek ze střední Evropy se řadí k palearktickým druhům.

Nalezneme zde i druhy holarktické, holomediteránní, sibiřské či mediteránní

(Prokopová 2020).
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Nejběžnější a nejhojnější druhy jsou G. assectator, Gasteruption caucasicum (Guérin-

Méneville, 1844), Gasteruption jaculator (Linnaeus, 1758), G. Nigritarse

a Gasteruptiuon tournieri Schletterer, 1889, které jsou rozšířené prakticky všude

v České republice a patří k málo dotčeným druhům. Naopak Gasteruption opacum

(Tournier, 1877) a G. subtile jsou vymizelými druhy pro Českou republiku

a G. paternum vymizelým druhem pro Slovenskou republiku (Bogusch 2021).

Typickými znaky pro srpušky jsou protáhlý krk (propleuron), dlouhý a ze strany

srpovitě vytvarovaný zadeček, který nasedá vysoko na tělo v jeho střední části

a kyjovitě zesílené zadní holeně. Hlava obsahuje velké oči, tykadla u samců jsou

složená ze 13 segmentů a tykadla u samic jsou složena ze 12 segmentů.

Obr. 1 Gasteruption assectator (Wall 1994)

Samičky mají kladélko sloužící ke kladení vajíček do hostitelských komůrek

samotářských včel. Délka kladélka je variabilní – obecně můžeme rozdělit druhy

na ty s krátkým kladélkem a s dlouhým kladélkem – ze středoevropských druhů má

nejkratší kladélko G. nigritarse (0,7 - 1,5× delší než zadní tibie) a nejdelší kladélko
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můžeme najít u Gasteruption goberti (Tournier, 1877), které může být 5,2 - 6,8×

delší než zadní tibie či u G. caucasicum (4,2 - 6,6× delší než zadní tibie). Kladélko je

u některých druhů delší než jejich tělo. Kladélko může obsahovat pilovité výběžky

a může být zakončeno bílou či černou špičkou, což jsou všechno důležité

determinační znaky. Barva srpušek je nejčastěji černá s rezavou částí zadečku,

u některých druhů je rezavé zbarvení rozšířené na větší části těla (ve střední Evropě

např. Gasteruption hastator (Fabricius, 1804) a řada jihoevropských druhů a druhů

z Blízkého Východu) (Achterberg & Talebi 2014). Mezi hlavní determinační znaky

patří délka, tvar a zbarvení kladélka, skulptura hrudi (mesonota) a tvar hlavy.

Skulptura hrudi může být hladká, hrubá, jemně vrásčitá či síťovaně svraštělá.

Na ventrální straně těla se nachází pronotální lišta, která může být od nevýrazné

až po nápadně vyvinutou (Šedivý 1958; Crosskey, 1962; Achterberg & Talebi 2014;

Johansson & Achterberg 2016).

Rod Gasteruption létá většinou v létě, a to od května do září. Srpušky mají

charakteristický vznášející se let, podle kterého je lze v terénu dobře poznat.

Dospělci se živí nektarem, a to zejména na květech rostlin čeledi miříkovitých

(Apiaceae), kde jsou viděni nejčastěji. Právě proto jsou srpušky v angličtině

označované jako „carrot wasps“. Létají také na květy rostlin čeledí hvězdnicovitých

(Asteraceae), routovitých (Rutaceae) a některé rody u čeledí rýtovitých

(Resedaceae), bobovitých (Fabaceae), hluchavkovitých (Lamiaceae),

vřesovcovitých (Ericaceae) nebo lomikamenovitých (Saxifragaceae) (Prokopová

2020).

Rod Gasteruption parazituje u blanokřídlého hmyzu, zejména u samotářských včel.

Jelikož se larvy srpušek živí hostitelskými larvami a dále pylem a nektarem

v hnízdních komůrkách hostitelských včel, jsou označovány za predátory inkviliny.

Srpušky jsou hnízdní paraziti samotářských včel hnízdících v dutinách ve dřevě,

kmenech, hálkách či vertikálních půdních plochách, ale výjimkou jsou některé

druhy, které parazitují v hnízdech včel hnízdících v zemi, např. G. hastator u včel

čeledi Halictidae (Achterberg & Talebi 2014; Parslow et al. 2020; Bogusch 2021).


[…]


G. paternum a G. subtile.

Bogusch et al. (2018) uvádějí tyto srpušky: G. assectator, G. nigrescens

a G. phragmiticola jako mokřadní druhy. Naše výsledky ukazují, že G. phragmiticola

je mokřadním druhem, kdy se na mokřadech vyskytovalo 78 % nalezených jedinců.

Tento druh parazituje u hostitele H. pectoralis, což je jediná maskonoska, která

preferuje hnízdění v rákosových hálkách a obývá pouze mokřadní biotopy (Bogusch

et al. 2015). Dle našich výsledků G. assectator a G. nigrescens preferují stepní

stanoviště a na mokřadech byly nalezeny o dost méně často, jelikož G. assectator je

nejméně náročný druh na biotopy, hostitele a další ekologické faktory, a vyskytuje

se ve všech biotopech a nadmořských výškách, včetně mokřadů. G. nigrescens je

teplomilný druh, ale jeho výskyt souvisí i s jeho hostitelem Hoplitis leucomelana,

což je druh, který se vyskytuje na otevřených místech různého typu – jak na stepích,

tak na mokřadech, a v nedávné době začal parazitovat i u druhu Heriades rubicola,
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což je mokřadní druh (Bogusch et al. 2015; Astapenková et al. 2017). Proto se zřejmě

vyskytuje v teplých oblastech v různých biotopech otevřené krajiny, od stepí

po mokřady. G. freyi, G. hastator, G. diversipes, G. hungaricum a G. paternum jsou

uváděny dle Prokopové (2020), že se vyskytují hlavně na stepních stanovištích

a pro všechny z nich to prokázaly i mé výsledky – tyto všechny druhy preferují stepní

stanoviště. U G. nigrescens se uvádí, že se vyskytuje na xerotermních stanovištích

stepního rázu a na mokřadech, s tímto moje výsledky také souhlasí, jelikož byl

nalezen jen v nízkých polohách do 400 m n. m. a preferuje stepní stanoviště (43 %)

a na mokřadech se vyskytoval z 19 %. G. jaculator preferuje lesní stanoviště, kde se

nacházelo 25 % nalezených jedinců, i přestože tento druh preferuje toto stanoviště,

tak se nacházel jen z 29 % na lesních stanovištích než v otevřené krajině a z 58 %

na rovinném terénu. Preference tohoto biotopu může souviset s jeho hostiteli,

a to kutilkami z čeledi Crabronidae, které obývají staré lesy s dostatkem tlejícího

dřeva. G. hastator se nejvíce vyskytoval na stepních stanovištích (41 %), na lukách

(15 %) a na písčitých stanovištích (12 %), což může být spojeno opět s jeho hostiteli.

Parazituje u včel hnízdících v zemi, a to u čeledi Halictidae. Bogusch (2021) uvádí,

že G. freyi a G. hastaror jsou vázané na sprašové oblasti, obnažené sprašové stěny

a stepi, a jejich úbytek souvisí s úbytkem vhodných stanovišť. S tím mé výsledky

souhlasí, oba druhy byly nejvíce nalezeny na stepních stanovištích, avšak byly

nalezeny i na písčitých stanovištích, kde se nacházejí jejich hostitelé.

Dle Bogusche (2021) se čtyři srpušky vyskytují i ve vyšších nadmořských výškách,

a to G. assectator, G. caucasicum, G. jaculator a G. nigritarse. Naše výsledky s touto

informací souhlasí. Všechny tyto druhy navíc s G. tournieri jsou nejběžnějšími

a nejhojnějšími druhy, které nepreferují žádný určitý biotop či nadmořskou výšku.

Tři druhy byly nalezeny v horských oblastech, a to G. assectator (do 1900 m n. m.),

G. caucasicum (do 1400 m n. m.) a G. jaculator (do 1300 m n. m.). Dále Bogusch

(2021) uvádí, že G. subtile je omezený na studenější horské oblasti, s tím moje

výsledky korelují. U G. nigritarse se uvádí, že se vyskytuje v teplých oblastech

a ojediněle na horách a s tím souhlasí mé výsledky, jelikož tento druh byl nalezen

nejvíce v nižších oblastech do 400 m n. m., méně jedinců bylo nalezeno ve středních

a vyšších oblastech do 900 m n. m. Uvádí se, že G. merceti se vyskytuje i ve vyšších

nadmořských výškách, s čímž moje výsledky úplně nesouhlasí, jelikož byl nalezen

i v nejnižších oblastech do 100 m n. m. a ve vysokých oblastech do 900 m n. m. se
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vyskytoval jen velice ojediněle. Mé výsledky se shodují s Prokopovou (2020),

a to, že G. tournieri a G. undulatum jsou teplomilné druhy. Tyto dva druhy se spolu

s G. nigrescens vyskytují v nízkých polohách od 0 m n. m. do 400 m n. m.

Osm druhů srpušek se vyskytovalo na svažitém terénu více než na rovině,

a to G. freyi (79 %, 27 jedinců), G. diversipes (70 %, 23 jedinců), G. hungaricum

(69 %, 16 jedinců), G. opacum (61 %, 16 jedinců), G. minutum (60 %, 29 jedinců),

G. hastator (58 %, 44 jedinců), G. boreale (53 %, 24 jedinců) a G. erythrostomum

(53 %, 32 jedinců), což je spjato nejspíše s výskytem těchto druhů. Tyto všechny

druhy se nejvíce vyskytovaly na stepních stanovištích.

K ochranářsky významným srpuškám patří G. phragmiticola, jelikož se nejvíce

vyskytuje na mokřadních stanovištích a ty v současnosti patří k nejvíce ohroženým

ekosystémům na Zemi. A dále G. hungaricum, G. freyi a G. paternum, které jsou

náročné na typ biotopu a nejvíce byly vázané na stepní oblasti, které také patří

k ohroženým stanovištím. Navíc jsou všechny tyto druhy hodně vzácné a velmi

lokální.
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