Posudek na diplomovou práci

Název práce: Habitatové preference a fenologie střeoevropských srpušek rodu *Gasteruption* (Hymenoptera: Gasteruptionidae)

Autor: Bc. Lucie Dernerová

Jméno posuzovatele: Ing. Kamil Holý, Ph.D.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cíle práce jsou jasně definovány.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je přehledné a odpovídá zásadám diplomové práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na dobré úrovni. Pouze v úvodu se v textu vyskytuje více nepřesností nebo záměna slov.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Stanovené cíle byly splněny. Diplomová práce přináší nové a zajímavé poznatky z biologie a ekologie nedostatečně prozkoumané čeledi *Gasteruptionidae*. Jen mi přijde zbytečné u jednotlivých druhů diskutovat výskyt v nadmořské výšce 0–100 m, když vzhledem k hodnocené oblasti je zastoupení lokalit do 100 m n. m. minimální.

Dotazy:

Nadmořská výška je pomocný znak k rozlišení teplotních preferencí jednotlivých druhů, ale v údolích obrácených k jihu mohou teplomilné druhy pronikat do vyšších nadmořských výšek. Je u srpušek rozdíl v nadmořských výškách mezi jednotlivými státy – ČR, SR, A?

U teplomilných druhů, které se občas zjistily i v nadmořské výšce nad 1000 m se jedná o zahraniční lokality (SR, A) nebo i jedince z ČR?

Plánujete publikovat zjištěné výsledky v některém z česky psaných časopisů k propagaci čeledi mezi českými entomology?

V Praze dne 14.8.2023